
10 Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial

PORTARIA  Nº 15.204 – 11/2010 – DG ADAPI , DE 08 DE JANEIRO DE 2010.

Constitui Comissão de Sindicância
Punitiva para apurar falta cometida
por servidor e dá outras providências.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI , no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar, com fulcro no art. 164, §4º, II, da Lei Complementar
Estadual nº 13/94, a instauração de Sindicância Punitiva, para apurar
conduta atribuída ao servidor Joaquim Araújo Lopes, Técnico em
Agropecuária, Matrícula funcional nº 207771-0, consistente em causar
dano ao erário público, por meio de acidente, ocorrido em 06/09/2009,

Governo do Estado do Piauí
Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR

Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº 000009    Em 04/JAN/2010.

Cria, no âmbito da Secretaria Estadual
de Saúde, Comissão de Avaliação do
Contrato de Gestão Celebrado entre o
Estado do Piauí e a Associação
Reabilitar.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ no uso de
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 11,
da Lei Estadual nº 5.519/2005;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída, no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde, a
Comissão de Avaliação do Contrato de Gestão celebrado entre o Estado
do Piauí e a Associação Piauiense de Habilitação, Reabilitação e
Readaptação – Associação Reabilitar, com o objetivo de analisar os
resultados atingidos com a execução do referido Contrato de Gestão.
Parágrafo Único - A comissão deve encaminhar ao Secretário de Estado
da Saúde, autoridade da área de atuação correspondente à atividade
fomentada, relatório conclusivo sobre a avaliação procedida.
Art. 2º - A Comissão de que trata esta Portaria será composta pelos
seguintes membros:
I – Chistianne Macedo da Rocha Leal – Matrícula nº 195467-9;
II – Vânia de Santana Leão – Matrícula nº 180692-X;
III – Jacqueline Ferreira de Sousa – Matrícula nº 212373-7;
IV – Luiza Helena Castelo Branco Nunes – Matrícula nº 180245-3;
V – Maria do Amparo da Silva Bida Mesquita – Matrícula nº 179521-
0;
VI – Eliandra de Andrade Silva – Matrícula nº 006093-3.
Parágrafo Único - A Comissão objeto da presente Portaria será
coordenada pelo membro indicado no inciso I, deste artigo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
Secretário de Estado da Saúde

OF. 051

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

PORTARIA  GAB. DIGER Nº 225 / 2009

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI, no uso das atribuições que
lhe confere o Regulamento Geral desta Autarquia.

RESOLVE:

Artigo 1º - Determinar, com fulcro no art. 164 da Lei
Complementar Estadual Nº 13/94, a instalação de Processo
Administrativo Disciplinar, adotando procedimento sumário (art 161,
LC nº 13/94), para apurar abandono de cargo atribuído ao servidor
Amaury Morais dos Santos, Extensionista Rural II – Nível Médio,
matrícula nº 210.983-2, lotado no Escritório Territorial do EMATER
em Campo Alegre do Fidalgo, Região Administrativa de São João do
Piauí, o qual consistente em ausentar-se intencionalmente do serviço,
por mais de 30 (trinta) dias consecutivos, durante o período de agosto
de 2008 a novembro de 2009.

Artigo 2º - Constituir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores deste Instituto, Eurípides de
Andrade Pereira, Extensionista Rural II - Nível Superior, matrícula nº
22004-3, lotado na PROJUR, Jofrânio de Alencar Magalhães,
Extensionista Rural II – Nível Superior, matrícula nº 22419-7, lotado
na PROJUR e Francisco de Assis de Sousa Almeida, Extensionista
Rural II Nível Superior, matrícula nº 022.428-6, lotado na COPRI..

            Artigo 3º -  Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

            Artigo 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE .

 Teresina (PI), 07 de dezembro de 2009.

Francisco Guedes Alcoforado Filho.
Diretor Geral do EMATER.

Eurípides de Andrade Pereira.

Jofrânio de Alencar Magalhães.

Francisco de Assis de Sousa Almeida.

OF. 011

por volta das 4:00h (quatro horas), onde havia tombado o veículo
próximo ao município de Pimenteiras, não tendo autorização para
deslocar-se para outro município, sendo este um automóvel FIAT UNO
MILLE FIRE, 04 PORTAS, COR BRANCA, ANO 2008, PLACA
LVO-3118, OFICIAL, DE PROPRIEDADE DESTA AGÊNCIA.

Art. 2º Constituir a Comissão de Sindicância Punitiva, composta pelos
servidores Patrício Pereira Ibiapina, Médico Veterinário, Raimunda
Ananias da Conceição Araújo , Médica Veterinária e Benedito
Barbosa Sousa, Médico Veterinário, para, sob a presidência do
primeiro, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º Conceder a esta Comissão o prazo de 30(trinta) dias a partir da
publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 08 de janeiro
de 2010.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral

CIENTE: ____/____/____
______________________________
______________________________
______________________________

OF. 042

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vincularo à SDR



11Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
COMISSÃO DIRET OR - CONDIR



12 Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial



13Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial



14 Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial



15Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial



16 Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial



17Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial



18 Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial



19Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial



20 Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial



21Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial



22 Teresina - Quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 • No 009

Diário Oficial

OF. 009


